
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD LLUN, 25AIN TACHWEDD, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
NODER 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd  18 Tachwedd 2024) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws R Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 

 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Councillor Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

  
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 10 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 16 Medi 2024 fel rhai cywir    

 

 

5.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

11 - 60 

 I dderbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 

6.   FFORWM BUDDSODDI STRATEGOL BUDDION DIFFINEDIG 
 

61 - 62 

 Gofynnir i'r Pwyllgor i ystyried a derbyn y wybodaeth 

 
 

7.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod 

yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y 

datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff  Paragraff 14 o 

Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â 

thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr 

awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). 

 

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 

defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir 

fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod 

cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai 

cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran 

buddiannau cydnabyddedig trydydd bartïon ac yn gallu tanseilio hyder i 

ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r Cyngor i wneud 

penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus 

ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau ac felly 

am y rhesymau yma mae’r materion yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 



 

 
8.   GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO- ADRODDIAD 

YMGYSYLLTU 01.04.2024 - 30.06.2024 
 

 

 I ystyried yr adroddiad  
 
(copi i’r Aelodau yn unig). 
 

 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 16-09-24 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Richard Medwyn Hughes (Cadeirydd), Elin Hywel, John Pughe Roberts, 
Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a 
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) 
a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Ned Michael (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 
Richard Warden (Hymans Robertson) 
 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), 
John Brynmor Hughes ac Iwan Huws 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 
4.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2024 fel rhai 

cywir. 

 
5. DIWEDDARIAD RISG ARIANNU A CHYNLLUNIO AR GYFER PRISIAD 2025 

 
Croesawyd Richard Warden (Hymans Robertson) i’r cyfarfod.  
 
Mewn ymateb i’r gwaith cynllunio sydd angen ei wneud ar gyfer prisiad 2025, 
cyflwynwyd gwybodaeth gan actiwari’r Gronfa, Hymans Robertson, oedd yn 
canolbwyntio ar risgiau cyllid yn yr amgylchedd presennol, yr opsiynau sydd ar gael i 
reoli'r risgiau hynny a’r manteision sydd i’w cael ar unrhyw gyfleoedd ym mhrisiad 2025. 
 
Diolchwyd am y cyflwyniad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag ystyriaethau atebolrwydd i lefelau priodol o dwyll, 
nodwyd bod senarios atebolrwydd ased yn cael eu creu fel bod sefyllfaoedd posib yn 

Tud. 5

Eitem 4



cael eu hystyried i reoli risg a gwella perfformiad. Ategwyd bod  ‘sioc mewn asedau’, 
fyddai’n awgrymu patrwm unigryw o symudiadau pris asedau, hefyd yn cael ei weithredu 
fel modd o edrych ar fodelau posib mewn ymateb i risgiau o fewn amgylchedd heriol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â rheoli risg a’r hyn y gall y Gronfa ei wneud i baratoi ar 
gyfer prisiad 2025, ac os oedd adnoddau digonol ar gyfer cwblhau’r gwaith, nodwyd bod 
atebolrwydd asedau yn rhan o’r prisiad ac y byddai unrhyw ganlyniadau yn cael eu 
rhannu gyda’r Pwyllgor. 

 
PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

6. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL  
 
Croesawyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod 
 
Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 
2023/24 (ôl archwiliad), gan y Rheolwr Buddsoddi oedd yn darparu manylion 
gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 
31ain 2024. Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno i gyfarfod 17eg 
Mehefin 2024 ac er nad oedd newidi i’r cyfrifon craidd, amlygwyd dau newid yn y 
nodiadau yn dilyn archwiliad gan Archwilio Cymru. Tynnwyd sylw at Nodyn 15 - 
Hierarch
[...]

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 
 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar weithgareddau'r 
Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2024. Nodwyd bod 
fformat yr Adroddiad Blynyddol yn unol â chanllawiau CIPFA ac yn cynnwys manylder 
aelodaeth y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn, gweinyddiaeth, buddsoddiadau, perfformiad 
ariannol, adroddiad yr actiwari, cyfrifon, a’r datganiadau cyfathrebu sydd gan y Gronfa 
Bensiwn. Amlygwyd, yn wahanol i adroddiadau blynyddol blaenorol nad oedd 
datganiadau buddsoddi cyllido a llywodraethu wedi eu cynnwys a hynny i osgoi dogfen 
swmpus. Yn hytrach bydd dolen ar gyfer y datganiadau yn yr adroddiad. 
 
Eglurwyd bod y ddogfen wedi cael ei hadolygu fel rhan o archwiliad y cyfrifon gan 
Archwilio Cymru ac y bydd y fersiwn derfynol yn cael ei gyflwyno i gyfarfod Blynyddol y 
Gronfa Bensiwn ddiwedd mis Tachwedd. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi Adroddiad Blynyddol (drafft) Cronfa Bensiwn Gwynedd ar gyfer 
2023/24 
 

8. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 
 

Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod yr adroddiad bellach yn un rheolaidd sy’n cael ei 
gyflwyno i’r Aelodau yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf ar waith PPC. Eglurwyd bod yr 
adroddiad yn cysoni’r wybodaeth mae pob cronfa yng Nghymru yn ei dderbyn ynghyd a 
chynnwys penderfyniadau’r Cydbwyllgor Llywodraethu a diweddariad chwarterol safonol. 
Tynnwyd sylw at drafodaeth yng nghyfarfod mis Gorffennaf 2024 o’r Cydbwyllgor oedd 
yn cynnwys diweddaru’r Cynllun Busnes Safonol, adolygu’r gofrestr risg a pholisïau 
perthnasol. 
 
Cyfeiriwyd at ddiweddariad y Gweithredwr, sydd yn rhoi cip olwg ar ystod lawn is-
gronfeydd buddsoddi PPC ar 31 Mawrth 2024 gyda Cronfa Bensiwn Gwynedd bellach 
wedi pwlio mewn 8 allan o’r 11 is-gronfa gyda 85% o Gronfa Gwynedd wedi’i bwlio 
gyda'r Bartneriaeth.  
 
Adroddwyd bod y flwyddyn ariannol yma wedi bod yn un calonogol gyda buddsoddiadau 
ecwiti yn perfformio yn dda, gyda marchnadoedd America, Ewrop a Siapan ar ei lefel 
uchaf erioed, a hyn wedi bwydo mewn i werth Cronfa Bensiwn Gwynedd ar ei uchaf a 
tynnwyd sylw at fanylion perfformiad pob is-gronfa ecwiti ac incwm sefydlog. Cyfeiriwyd 
at gyflwyniad a gafwyd gan Schroders Capital, sef dyranwr ecwiti preifat y Bartneriaeth 
ac eglurwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi buddsoddi £2.2m ar 31 Mawrth 2024, 
gyda bwriad o gynyddu’r swm yma yn sylweddol dros amser. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

9. RHEOLAETH TRYSORLYS 2023/24  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar wir ganlyniadau rheolaeth 
trysorlys y Cyngor 2023/24, yn erbyn y strategaeth a gymeradwywyd gan y Cyngor 

Tud. 7



Llawn Mawrth yr 2il 2023. Adroddwyd bod y flwyddyn wedi bod yn flwyddyn brysur a 
llewyrchus iawn i weithgaredd rheolaeth trysorlys y Cyngor wrth i’r gweithgaredd aros o 
fewn y cyfyngiadau a osodwyd. Cadarnhawyd nad oedd unrhyw fethiant i ad-dalu gan y 
sefydliadau roedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda nhw. 
 
Adroddwyd bod £3.5m o log wedi ei dderbyn ar fuddsoddiadau sydd yn uwch na’r £3.2m 
a oedd yn y gyllideb. Nodwyd bod yr incwm llog yma yn cael ei rhannu gyda’r Gronfa 
Bensiwn ar sail balans dyddiol a derbyniodd y Gronfa Bensiwn £1.2 miliwn o incwm yn y 
flwyddyn dan sylw.   
 
Adroddwyd, yng nghyd-destun gweithgareddau buddsoddi, bod y Cyngor wedi parhau i 
fuddsoddi gyda Banciau a Chymdeithasau Adeiladu, Cronfeydd Marchnad Arian, 
Cronfeydd wedi’i pwlio, Awdurdodau Lleol a Swyddfa Rheoli Dyledion. Nodwyd bod y 
cronfeydd yn gyson gyda’r math o fuddsoddiadau sydd wedi eu gwneud ers nifer o 
flynyddoedd bellach. 
 
Yng nghyd-destun adroddiad cydymffurfiad a dangosyddion, adroddwyd bod yr holl 
weithgareddau wedi cydymffurfio’n llawn gyda chod ymarfer CIPFA a strategaeth 
rheolaeth trysorlys y Cyngor -  hynny yn newyddion da, ac yn dangos bod rheolaeth 
gadarn dros yr arian. Cyfeiriwyd at y dangosyddion lle amlygwyd bod pob dangosydd a 
osodwyd yn cydymffurfio â’r disgwyl heblaw un (Datguddiad Cyfraddau Llog). Eglurwyd 
bod y dangosydd yma wedi ei osod yn amodau llog isel Mawrth 2023 ac felly’n rhesymol 
bod y symiau mor wahanol. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD 
 
I dderbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 

10. ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL HYMANS ROBERTSON 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn darparu Gwybodaeth am yr Asesiad 
Gwybodaeth Cenedlaethol sydd yn adnodd gwerthfawr wedi ei ddatblygu gan Hymans 
Robertson i randdeiliaid i wella eu dealltwriaeth a meddu gwybodaeth angenrheidiol i 
lywio cymhlethdodau cynlluniau pensiwn. Amlygwyd y byddai’r asesiad yn rhoi cipolwg 
i’r gronfa ar lefelau cyd-wybodaeth y Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiynau yn 
ogystal â meincnodi sgoriau yn erbyn Cronfeydd eraill fydd wedi cymryd rhan. Nodwyd 
bod yr asesiad yn cynnwys with maes allweddol ar gyfer cyrraedd safon llywodraethu da 
a bod yr asesiad mewn ffurf holiadur ar-lein. 
 
Ategwyd y bydd y canlyniadau’n ddefnyddiol ar gyfer creu cynlluniau hyfforddi wedi eu 
targedu ar gyfer yr Aelodau i’r dyfodol ac anogwyd pawb i gymryd rhan. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Nodi cynnwys yr adroddiad 
Annog holl Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiynau i gymryd rhan yn 
yr asesiad 
 
 

11. DYDDIADAU CYNADLEDDAU 2025  
 
Cyflwynwyd adroddiad yn rhestru dyddiadau cynadleddau pensiynau ar gyfer 2024. 
Nodwyd bod y cynadleddau yn rhoi cyfle i’r Aelodau ehangu eu gwybodaeth a thrafod 
materion cyfoes. Gofynnwyd yr Aelodau i ystyried y dyddiadau a datgan diddordeb i’r 

Tud. 8



Rheolwr Buddsoddi yn y digwyddiadau hynny oedd yn gyfleus iddynt. Ategwyd bod 
bwriad ffurfioli'r rhestr mynychu gan osod trefn i geisio tegwch a chynrychiolaeth deg. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD  
Cymeradwyo’r rhestr dyddiadau 
Derbyn trefniadau ffurfioli proses mynychu cynadleddau 
 
 

12. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 
y’i diffinnir yn Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 
Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol (yn 
cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny).  
 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd 
adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag 
fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 
phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 
math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 
danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 
sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn 
gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 

13. PROSES A CHANLYNIAD TENDR APWYNTIO YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlinellu’r broses tendro a 
gynhaliwyd ar gyfer ymgynghorydd buddsoddi ar gyfer y Gronfa. Nodwyd bod pedwar 
cwmni wedi ceisio am y cytundeb yma ac eglurwyd, yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor, 
bod y penderfyniad wedi ei ddirprwyo i swyddogion y Cyngor. 
 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad gan amlygu cynigion a pherfformiad y pedwar cwmni. 
Daeth y swyddogion i’r penderfyniad i ail-benodi Hymans Robertson ar gyfer y gwaith 
gyda chytundeb saith mlynedd yn dechrau 01-09-24. 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
Nodi canlyniad y weithdrefn caffael 

 
 

14. PROSES A CHANLYNIAD TENDR GWASANAETHAU ACTIWARAIDD, BUDD-
DALIADAU A LLYWODRAETHU 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlinellu’r broses tendro a 
gynhaliwyd ar gyfer penodi actiwari newydd ar gyfer y Gronfa. Nodwyd bod dau gwmni 
wedi ceisio am y cytundeb yma ac eglurwyd, bod y pwyllgor gwerthuso wedi asesu'r 
ddau gynnig yn erbyn y meini prawf sefydledig. 
 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad gan amlygu cynigion a pherfformiad y ddau gwmni. 
Daeth y pwyllgor gwerthuso i’r penderfyniad i ail-benodi Hymans Robertson ar gyfer y 
gwaith gyda chytundeb saith mlynedd yn dechrau 01-09-24. 
 

Tud. 9



PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
Nodi canlyniad y weithdrefn caffael 
 

15. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU 01.01.2024 
- 31.03.2024 
 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr Pleidleisio 
ac Ymgysylltu PPC) yn gyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan gynnwys y gwaith 
ymgysylltu. 

 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad a mynegwyd pryder gan yr Aelodau am safon gwaith 
ymgysylltu ac ymgynghori'r cwmni. Mewn ymateb nodwyd bod bwriad, wrth lunio 
cytundebau i’r dyfodol, bod PPC am sicrhau bod elfen ragweithiol yn rhan o’r 
cyfrifoldebau ymgysylltu, ynghyd a gofynion cyflwyno gwybodaeth glir a dealladwy. 
Nodwyd bod angen i PPC adolygu trefniadau ymateb i’r wybodaeth sydd yn cael ei 
gyflwyno gan Ddarparwr Pleidleisio ac Ymgysylltu i wneud y gorau o’r berthynas. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi'r wybodaeth 

 
 
 
 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 15:15 
 
 

 
                           CADEIRYDD 

 
 

Tud. 10



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 25 TACHWEDD 2024 
 

TEITL DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

PWRPAS Derbyn a nodi diweddariad chwarterol gan Bartneriaeth 
Pensiwn Cymru 
 

ARGYMELLIAD DERBYN A NODI Y WYBODAETH 
 

AWDUR DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae hwn yn adroddiad rheolaidd sy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau'r 
Pwyllgor Pensiynau ar y gwaith a wneir gan Bartneriaeth Pensiwn Cymru (PCC) ar 
ran yr wyth cronfa CPLlL yng Nghymru. 
 
Mae PPC bellach wedi'i hen sefydlu, gyda Waystone fel gweithredwr i ddarparu 
gwasanaethau a reoleiddir gan yr FCA a Russell Investments sy'n darparu opsiynau 
buddsoddi ar gyfer asedau rhestredig. Northern Trust yw'r ceidwad byd-eang 
penodedig. Hymans Robertson yw'r cynghorydd llywodraethu a goruchwylio ac mae 
Robeco yn darparu gwasanaethau pleidleisio ac ymgysylltu i PPC yn unol â'i 
gyfrifoldebau a'i ymrwymiadau stiwardiaeth. 
 

2. DIWEDDARIAD CHWARTEROL CYD- BWYLLGOR LLYWODRAETHU 
 
 Cynhaliwyd cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu (CLl), sef corff gwneud 

penderfyniadau y Bartneriaeth, yn ffurfiol ar 18 Medi 2024. Mae’r awdurdod lletya 
wedi darparu crynodeb o’r eitemau a drafodwyd yn y cyfarfod hwnnw sydd ynghlwm 
fel Atodiad 1 i’r adroddiad hwn. Adolygwyd y Cynllun Busnes ar gyfer 2024/25 a gellir 
ei weld yn Atodiad 2. 

 
3. DIWEDDARIAD GWEITHREDWR 
  

Mae copi o’r diweddariad chwarterol diweddaraf gan y gweithredwr wedi’i atodi yn 
Atodiad 3. 

 
Mae'r diweddariad yn rhoi cipolwg o'r ystod lawn o is-gronfeydd buddsoddi PPC ar 
30 Mehefin 2024. 

 
Ar hyn o bryd mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn buddsoddi mewn wyth o’r un ar ddeg 
is-gronfeydd ac ar 30 Mehefin 2024 roedd y rhain fel a ganlyn: 

 

• Cyfleoedd Byd-Eang - £441.1m 

• Twf Byd- Eang- £412.9m 

• Marchnadoedd Datblygol - £62.0m 

• Goddefol Byd-Eang - £444.8m 

• Credyd Aml Ased - £228.9m 

• Bond Dychwelyd Absoliwt- £431.9m Tud. 11

Eitem 5



• Cronfa Credyd Byd-Eang - £223.1m 

• Cronfa Ecwiti Cynaliadwy- £319.6m 
 

 
4. ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2024 
 
 Mae’r adroddiadau perfformiad i’w gweld yn atodiad 4. 
 

Cododd ecwiti byd-eang tra bod marchnadoedd incwm sefydlog wedi llusgo yn yr ail 
chwarter. Roedd enillion mewn marchnadoedd ecwiti yn fwy cymedrol o'i gymharu â'r 
cyfnod blaenorol. Dargyfeiriodd y marchnadoedd gyda Asia Pacific ond am Siapan, 
marchnadoedd datblygol, ecwiti Unol Daleithiau a'r DU yn perfformio'n dda. Ar y llaw 
arall, fe wnaeth Japan ac Ewrop ond am DU oedi, gan gofnodi colledion dros y cyfnod. 
Dwyshawyd ansicrwydd gwleidyddol ymhellach gan gyhoeddiadau annisgwyl yn yr 
etholiad yn y DU a Ffrainc ochr yn ochr â'r nifer anarferol o fawr o etholiadau byd-eang 
a drefnwyd eisoes eleni.  
 

Cadwodd y Gronfa Ffederal a Banc Lloegr y cyfraddau llog heb eu newid yn eu 
cyfarfodydd polisi. Manteisiodd ecwitïau'r Unol Daleithiau o enillion chwarterol cadarn, 
er bod rhai enillion yn cael eu gyrru gan garfan gul o stociau technoleg. Yn y cyfamser, 
gorfododd cryfder yr economi a chwyddiant ystyfnig uchel addasiad cyflym i 
ddisgwyliadau cyfraddau llog. Cododd y cynnyrch ar 10 mlynedd o Stociau Trysorlys 
yr Unol Daleithiau 20 pwynt sylfaen i 4.40%. Fe wnaeth ecwiti'r DU gyrraedd 
uchafbwyntiau newydd wrth i fuddsoddwyr gael eu hannog ar ôl i'r economi adael y 
dirwasgiad ysgafn y llynedd. Er bod chwyddiant yn siomedig ym mis Ebrill, gostyngodd 
ffigwr mis Mai i'r isaf ers 2021 (2.0%). Fodd bynnag, ysgogodd cyhoeddiad annisgwyl 
yr etholiad cyffredinol fuddsoddwyr i addasu eu disgwyliad o doriad cyfradd llog 
cychwynnol o fis Mehefin i fis Medi neu fis Tachwedd, gan anfon cynnyrch gilt yn uwch. 
Cynyddodd meincnod y cynnyrch gilt 10 mlynedd 24 bps i 4.17%. Mewn mannau eraill, 
daliodd cyfradd Banc Canolog Ewrop ym mis Ebrill ond gostyngodd ei gyfradd 
meincnod 25 bps ym mis Mehefin, ei doriad cyfradd gyntaf mewn pum mlynedd. 
Cynyddodd y cynnyrch ar fwndeli Almaeneg 10 mlynedd 20 bps i 2.50%. 

  
Mae perfformiad yr is-gronfeydd y mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn buddsoddi 
ynddynt yn cael eu monitro gan swyddogion, ac fel rhan o'r adolygiad buddsoddi 
chwarterol gan Hymans Robertson ac nid oes unrhyw bryderon wedi eu codi. Mae 
Russell Investments hefyd yn asesu'r rheolwyr yn barhaus yn eu portffolio a byddant 
yn lleihau, yn cynyddu neu'n dileu eu daliadau i geisio gwella perfformiad tymor hir yr 
is-gronfa. Ar hyn o bryd mae hyn yn cael ei wneud o fewn yr is-gronfa Twf Byd-eang 
gyda newid yn y broses o ddewis rheolwyr.  
 

 
5. DIWEDDARIAD MARCHNADOEDD PREIFAT  
 

 

Mae'r rhan fwyaf o'r prif raglenni buddsoddi yn y farchnad breifat bellach wedi 

lawnsio –Isadeiledd, Credyd Preifat ac Ecwiti Preifat. Mae rheolwyr Eiddo wedi'u 

penodi, ar hyn o bryd yn edrych ar faterion cyfreithlon o sefydlu rhaglenni 

buddsoddi Eiddo. 

 

Darparodd Russell Investments ddiweddariad cynnydd Credyd Preifat i'r PPC yn y 

Cyd- Bwyllgor diweddaraf a mae’r cyflwyniad ynghlwm yn Atodiad 5. 
 

Tud. 12



 
 
 
 

6. CAFFAEL 

 

Mae 2 ymarfer caffael newydd ar y gweill, gyda'r nod o'r adroddiadau argymhellion 

yn mynd i CBLl Rhagfyr 2024 i'w cymeradwyo. 
 

• Ymgynghorydd Goruchwylio – Mae'r contract presennol gyda Hymans 

Robertson yn dod i ben ar 31 Rhagfyr 2024.  

• Darparwr Gwasanaeth Pleidleisio ac Ymgysylltu – Mae'r contract presennol 

gyda Robeco yn dod i ben ar 31 Mawrth 2025. 

 

7.  GALW AM DYSTIOLAETH 

 
Ym mis Medi 2024, mae'r Canghellor wedi lansio adolygiad pensiynau nodedig i hybu 
buddsoddiad, cynyddu enillion cynilo a mynd i'r afael â gwastraff yn y system 
bensiynau. Mae'r Canghellor wedi penodi'r Gweinidog Pensiynau i arwain yr 
adolygiad. Bydd yr adolygiad yn canolbwyntio ar gynlluniau gweithle cyfraniadau 
wedi'u diffinio a'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol. 

 
Yn ei gamau cychwynnol bydd yr adolygiad yn ystyried tystiolaeth ar ystod o 
gwestiynau sydd i'w gweld yma: Pensions Investment Review: Call for Evidence - 
GOV.UK (www.gov.uk) Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd, Partneriaeth Pensiwn Cymru 
a nifer o randdeiliaid allweddol y Gronfa wedi ymateb i'r cam cychwynnol hwn.  Gellir 
dod o hyd i'r ymateb gan Gronfa Bensiwn Gwynedd yn Atodiad 6.  

 

Mae swyddogion wedi cael cyfarfod gyda'r Trysorlys a'r MHCLG a oedd yn 

gadarnhaol iawn, ac mae cyfarfod gyda'r Gweinidog hefyd wedi'i drefnu.   

 
 

8. ARGYMHELLIAD 
 

Derbyn a nodi'r wybodaeth.   
 

 

Tud. 13

https://www.gov.uk/government/calls-for-evidence/pensions-investment-review-call-for-evidence
https://www.gov.uk/government/calls-for-evidence/pensions-investment-review-call-for-evidence


Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) – Diweddariad CBLL 
 

Dyddiad cyfarfod CBLl: Dydd Mercher, 18 Medi 2024  

Lleoliad: Aml-leoliad, gan Clwyd 

Cadeirydd: Cyng Elwyn Williams, Dyfed  

Is Gadeirydd: Cyng Medwyn Hu
[...]
ud. 61

Eitem 6



 
  

Fforwm Buddsoddi Strategol Buddion Diffiniedig (DB), 

17fed – 18Medi 2024, Tŷ Cameron, Loch Lomond 

   Roedd Fforwm Buddsoddi Strategol DB blynyddol DG Publishing yn Nhŷ Cameron wedi'i leoli wrth ymyl 

Loch Lomond yn yr Alban, a rhoddodd wiriad realiti ar gyflwr y diwydiant pensiynau DB, gyda' r themâu 

craidd ar gyfer 2024 yn gydweithredu, arloesi buddsoddi a dyraniad asedau LGPS.  Roedd y 

gynhadledd DB hon yn galluogi 'ymddiriedolwyr' pensiynau i gymharu nodiadau ar yr heriau buddsoddi 

a chyllido y mae gorwelion buddsoddi hirdymor yn eu hwynebu wrth gyflawni canlyniadau gwarantedig 

i aelodau. 
Roedd uchafbwyntiau'r    gynhadledd yn cynnwys: 

• Trafodaeth banel yn gofyn sut olwg fydd ar ddyfodol ymgynghori â buddsoddiadau, gyda 

phanel o enwogion yn cynnwys William Bourne (cynghorydd annibynnol) a Denise Le Gal 

(Cadeirydd, Brunel Pool) yn ei chynhadledd ddiwethaf. 
• Rich Fox o Schroders ar 'Diwygiadau pensiwn: beth nesaf?' (Beth allai'r llywodraeth newydd ei 

olygu i'r CPLlL.) 
• Trafodaeth banel (gyda Gresham House, Quinbrook a Barnett Waddingham) ar 'integreiddio 

cyfalaf naturiol i gronfeydd pensiwn y DU'. 
• Amanda Stitt o T. Rowe Price ar 'Gyfleoedd incwm sefydlog' (yn "sŵn" etholiad yr Unol 

Daleithiau). 
• Panel ar 'ddyraniad asedau CPLlL' dan gadeiryddiaeth Eric Lambert (cynghorydd annibynnol) yn 

ei gynhadledd ddiwethaf, gan edrych ar heriau yn y CPLlL. 
• Victoria Stevens o Liontrust ar 'Buddsoddi mewn Twf y DU' (buddion cwmnïau llai rhestredig yn 

y DU). 
• Trafodaeth bord gron a hwylusir gan Dafydd Edwards (Cadeirydd Bwrdd Annibynnol Cronfa 

Bensiwn Powys) ar yrwyr allweddol a rhwystrau i gydgrynhoi cynlluniau. 
• Justin Faiz o Plwton Finance ar 'ddyled eiddo tiriog breswyl' (themâu sy'n gyrru ffurflenni a'r 

achos dros strategaeth sy'n canolbwyntio ar y DU). 
      •Panel dan gadeiryddiaeth John Harrison (Border to Coast) ar yr hyn y gallai cydgrynhoi ei 

olygu i gynlluniau, gyda Robert Bilton (Hymans) a Doug McMurdo (cadeirydd LAPFF).  
    Roedd amser rhwydweithio gwerthfawr yn rhoi cyfleoedd i gwrdd â rheolwyr asedau, gan gynnwys sawl 

un sy'n ymwneud â WPP, megis Schroders (ecwiti preifat ac adeilydd eiddo), Pluto (asedau dyled 

preifat ym mandad Russell Investments), a Gresham House (asedau preifat gan gynnwys coedwig 

Clocaenog).  Cyfarfu'r cynrychiolwyr hefyd â nifer o ymgynghorwyr buddsoddi (gan gynnwys Hymans 

Robertson), a chynrychiolwyr cronfeydd pensiwn eraill, gyda safbwyntiau newydd diddorol gan y sector 

preifat, prifysgolion (gan gynnwys Caerdydd) a chronfeydd CPLlL yr Alban. 
4.Daeth     cynrychiolwyr Cronfa Bensiwn Gwynedd (y Cynghorydd John B Hughes a'r Cynghorydd Goronwy 

Edwards) i'r casgliad bod y gynhadledd yn sicr yn werth ei mynychu, ac wedi'i hamseru'n dda yng 

nghyd-destun Adolygiad Pensiynau Llywodraeth San Steffan ('Galw am Dystiolaeth').  Er bod y daith yn 

hir, teithio oedd yr unig gost a gafwyd oherwydd lleoedd i gynrychiolwyr am ddim o DG Publishing, ac 

roedd y digwyddiad yn well fyth am y tywydd gogoneddus. 

 

Tud. 62


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Atodiad 1 Diweddaruad PPC
	Atodiad 2 PPC Cynllun Busnes Adolygiad Ch1
	Atodiad 3 PPC Ch2 2024_09_-Terfynol
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

	Atodiad 4 PCC Adrodiad Crynodeb Perfformiad Ch2 2024
	Atodiad 5 Diweddariad Credyd Preifat Medi 2024
	Slide 1: Wpp Global private credit fund, vintage 1 update
	Slide 2: WPP Global Private Credit Fund
	Slide 3: WPP Global Private Credit LP
	Slide 4: Vintage 1 Deployment Progress  
	Slide 5: Starwood European RE Debt Finance II
	Slide 6: Pluto Finance Pipeline Map – Wales – Live
	Slide 7: £7.4m Development Loan – Swansea
	Slide 8:  Important Information And Disclosures

	Atodiad 6 Galw am Dystiolaeth Cronfa Bensiwn Gwynedd

	6 FFORWM BUDDSODDI STRATEGOL BUDDION DIFFINEDIG
	Atodiad 1 Fforwm Buddsoddi Strategol Buddion

Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 25 Tachwedd 2024 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 25-11-2024 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Richard Medwyn Hughes (Cadeirydd), Iwan Huws, Elin Hywel, Ioan 
Thomas, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy) a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys 
Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a 
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Hywel Eifion Jones (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Ben Hughes (Archwilio Cymru) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan John Pughe Roberts a John Brynmor Hughes 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi 

 
4.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Medi 2024 fel rhai cywir. 

 
5. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 

 
Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod yr adroddiad bellach yn un rheolaidd sy’n nodi’r 
wybodaeth ddiweddaraf ar waith PPC. Tynnwyd sylw at drafodaethau cyfarfod Medi 2024 
o’r Cydbwyllgor oedd yn cynnwys gwybodaeth am y cronfeydd sydd wedi eu pwlio 
(Gwynedd yr ail uchaf gyda 85%), y cynllun busnes safonol a’r gofrestr risg. 

 
Cyfeiriwyd at ddiweddariad y Gweithredwr dros y cyfnod ac amodau’r farchnad maent yn 
monitro. Adroddwyd bod perfformiad y cronfeydd wedi bod yn amrywiol gyda’r cronfeydd 
ecwiti yn perfformio yn gryf tra bod cronfeydd incwm sefydlog wedi llusgo dros y chwarter 
dan sylw. Nodwyd mai buddsoddiadau tymor hir yw’r cronfeydd ac y bydd y swyddogion, 
ar y cyd gyda’r ymgynghorwyr Hymans Robertson, yn asesu’r perfformiadau dros 
gyfnodau o 3 mis, 12 mis a 3 blynedd. 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 25 Tachwedd 2024 

Ategwyd bod Russell Investments, y Rheolwr buddsoddi hefyd yn asesu’r rheolwyr yn 
barhaus a byddant yn lleihau, cynyddu neu’n dileu taliadau i geisio gwella perfformiad hir 
dymor yr is- gronfeydd - cyfeiriwyd at enghraifft o waith sy’n cael ei wneud ar hyn o bryd 
gydag is gronfa Global Growth, sydd wedi bod yn tanwario yn hanesyddol. Adroddwyd 
bod Russell Investments wedi rhoi diweddariad ar gronfa newydd Credit Preifat gyda 
Chronfa Pensiwn Gwynedd wedi buddsoddi £29m yn y gronfa gyda bwriad o gynyddu’r 
swm yn sylweddol dros amser. 
 
Tynnwyd sylw at ddau ymarfer caffael oedd wedi digwydd yn ddiweddar (ar gyfer 
Ymgynghorydd Goruchwylio a Darparwr Gwasanaeth Pleidleisio ac Ymgysylltu). Nodwyd 
bod cyfweliadau wedi eu cynnal gyda bwriad cyflwyno argymhelliad i’r cydbwyllgor nesaf. 
 
Yng nghyd-destun yr ymgynghoriad ‘Galw am Dystiolaeth’ lle mae Llywodraeth San 
Steffan yn adolygu cynlluniau pensiwn yr LGPS, tynnwyd sylw at ymateb Cronfa Bensiwn 
Gwynedd. Adroddwyd bod y sefyllfa bellach wedi newid gydag ymgynghoriad pellach, yn 
dilyn araith “Mansion House” Canghellor y Trysorlys, wedi ei gyhoeddi yn galw am 
dystiolaeth sy’n awgrymu’n fras y trywydd mae Llywodraeth San Steffan yn disgwyl i’r 
LGPS ei ddilyn. Adroddwyd bod yr ymgynghoriad newydd yn edrych ar feysydd megis 
pwlio asedau, buddsoddi yn lleol ac yn y Deyrnas Unedig, a Llywodraethu gyda 30 
cwestiwn i ymateb iddynt erbyn 16eg o Ionawr 2025. 
 
Prif negeseuon yr ymgynghoriad oedd nad oedd newid i gronfeydd lleol, fel Cronfa 
Bensiwn Gwynedd, ond bod angen ystyried uno cronfeydd, er nad yn fandadol. Nodwyd y 
bydd newidiadau disgwyliedig i’r pwls, megis Partneriaeth Pensiwn Cymru yng nghyd-
destun Gwynedd, gyda gofyn iddynt fod wedi cofrestru gyda’r FCA (Financial Conduct 
Authority), fod yn gallu rhoi cyngor i’r cronfeydd lleol, fod y dyraniad ased strategol yn 
eistedd gyda’r pŵl yn hytrach nac ar lefel lleol fel y mae ar hyn o bryd, bod 100% o 
asedau yn cael eu pwlio, ac adrodd yn barhaus yn yr Adroddiad Blynyddol ar gynlluniau 
lleol. 
 
Ategwyd bod y gofyniad i fod wedi cofrestru gyda’r FCA yn un sylweddol fydd yn golygu 
newid yn strwythur presennol PPC gan greu strwythur rheolaethol newydd gyda phrif 
swyddog a phrif swyddog buddsoddi gofynion llywodraethu. Nodwyd y byddai angen 
cynllunio a gweithredu hyn erbyn Mawrth 2025. Yn ychwanegol, bydd gofynion 
llywodraethu newydd yn galw am benodi swyddog uwch i fod yn gyfrifol am y Gronfa gan 
sicrhau bod polisïau penodol mewn lle a phroses gadarn i fonitro hyn. 
 
Yn sgil newidiadau sylweddol posib i’r pŵl, adroddwyd y bydd swyddogion Gwynedd yn 
cydweithio gyda’r awdurdod lletyol i ddarparu ymateb teg i’r ymgynghoriad; bydd unrhyw 
wybodaeth / ymateb yn cael ei rannu gyda'r Aelodau 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau; 

• Dylai Cymru aros fel un pŵl - dyma beth fyddai cryfder pŵl Cymru. Petai Cymru yn 
gorfod ymuno gydag eraill - materion gwleidyddol yn deillio o hyn 
 

Mewn ymateb, nodwyd bod yr ymgynghoriad yn awgrymu bod posibilrwydd i Gymru aros 
fel pŵl cyn belled a bod eglurhad / cynllun busnes cryf a hyfyw yn cael ei gyflwyno yn 
cefnogi hyn. 

 

• Bwriad Llywodraeth San Steffan yw’r pwlio. Angen cadw pŵl Cymru yn annibynnol 
- datblygiad y pŵl yng Nghymru wedi bod yn llyfn a naturiol ac wedi datblygu yn 
llwyddiannus ac ar y blaen i eraill. Os gorfod uno gydag eraill, posib colli rheolaeth 
a’r cyfleoedd buddsoddi yn lleol. 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 25 Tachwedd 2024 

• Cyfleoedd buddsoddi yn lleol - angen mwy o fanylion am y broses o gyflwyno 
prosiectau - awgrym rhannu gwybodaeth am y broses gyda Chynghorau  Conwy a 
Môn 

• Awgrym cynnal sesiwn wyneb yn wyneb fel bod modd i’r aelodau gael cyfle i rannu 
syniadau / ystyried posibiliadau / trefniadau buddsoddiadau lleol, i’w rhoi ymlaen 
yn y cynllun busnes. Bydd rhaid cael cynllun strategol, manwl 

• Bwrdd Pensiwn yn pryderu am y sefyllfa pwlio - pŵl Cymru yn un bach - efallai 
bydd hyn yn wendid ac y byddai risg o ddisgyn i gategori ‘lleiaf’ 

• Angen pwysleisio bod pŵl Cymru yn gwasanaethu aelodau drwy’r Gymraeg - risg 
o golli hyn os bydd rhaid ymuno ag eraill - angen pwysleisio hyn yn yr ymateb 

• Bod Cadeirydd y Pwyllgor yn rhannu pryderon y Pwyllgor gyda’r Cydbwyllgor 
 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chronfeydd yn yr Alban a Gogledd Iwerddon ac os fel 
Cymru mewn sefyllfa o orfod cyflwyno achos busnes, nodwyd bod y gwledydd hyn gyda 
rheoliadau gwahanol ac nad oeddynt wedi datganoli yn yr un modd a Chymru. 

 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

6. FFORWM BUDDSODDI STRATEGOL BUDDION DIFFINIEDIG 
 
Cyflwynwyd adborth a gwybodaeth gan y Cyng. Goronwy Edwards 
 
Cynhaliwyd y Fforwm Buddsoddi yn Loch Lomond, Medi 2024 a bu i’r Cyng. Goronwy 
Edwards a’r Cyng. John Brynmor fynychu’r fforwm. Nodwyd bod y gynhadledd wedi bod 
yn fuddiol ac wedi ei amseru yn dda o ystyried Adolygiad Pensiynau Llywodraeth San 
Steffan (Galw am Dystiolaeth). 
 
Diolchwyd am yr adborth 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
7. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 

 
PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinnir ym Mharagraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 
Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol (yn 
cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). Mae budd cyhoeddus 
cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd adnoddau cyhoeddus a 
materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod adegau, er gwarchod 
buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei 
gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â phroses gaffael arfaethedig. 
Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn gallu bod yn 
niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy danseilio cystadleuaeth. Byddai 
hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. 
Am y rhesymau hyn mae’r materion yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 
8. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU 01.04.2024 - 

31.06.2024 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 25 Tachwedd 2024 

Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr Pleidleisio 
ac Ymgysylltu PPC) yn cyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan gynnwys y gwaith 
ymgysylltu. 

 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad a mynegwyd pryder unwaith eto gan yr Aelodau am 
safon gwaith ymgysylltu ac ymgynghori'r cwmni. Nodwyd, er bod nifer o elfennau positif yn 
eu gwaith, bod elfennau negyddol mawr i’w gweld hefyd ac felly angen sicrhau i’r dyfodol 
bod mwy o wybodaeth am ddatblygiadau a sut maent yn cael eu mesur. Ategwyd bod y 
cwmni yn ymddangos yn ‘dawel’ - angen gweld mwy o rannu barn ac arweiniad; y cwmni 
angen tystiolaethu effeithiolrwydd a gosod cyd-destun. 
 
Mewn ymateb nodwyd bod bwriad, wrth lunio cytundebau i’r dyfodol, bod PPC am sicrhau 
bod elfen ragweithiol yn rhan o’r cyfrifoldebau ymgysylltu, ynghyd a gofynion cyflwyno 
gwybodaeth glir a dealladwy. Nodwyd bod angen i PPC adolygu trefniadau ymateb i’r 
wybodaeth sydd yn cael ei gyflwyno gan Ddarparwr Pleidleisio ac Ymgysylltu i wneud y 
gorau o’r berthynas. 
 
Sylwadau pellach yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Bod angen ystyried materion bioamrywiaeth yn ogystal â materion hinsawdd 

• Bod angen monitro'r sefyllfa gan sicrhau bod y cwmni yn cadw at eu gair 

• Bod angen sicrhau camau nesaf i faterion sydd yn ymddangos fel ‘closed non-
effective’. Sut mae modd ail agor trafodaethau / ail edrych ar y materion hyn? 

• Bod trefn mewn lle i ddilyn i fyny ar faterion 
 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi'r wybodaeth 
 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben 10:45 
 
 

 
                           CADEIRYDD 

 
 

 


